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Monitorimi i zbatimit tée ligjit

Organizata jogeveritare “Syri i Vizionit”
mbéshtetur nga Instituti Demokratik
Kombétar (NDI), gé nga muaiji néntor 2011,
éshté duke monitoruar zbatimin e kétij ligji
né praktiké, duke mbajtur tryeza dhe
takime me institucione té ndryshme né
nivel lokal dhe gendror.

Pérmes kétij projekti do té krijohet njé
perceptim i drejté se sa éshté duke u béré
zbatimi i kétij ligji né terren, se a jané
nxjerré udhézimet e duhura administrative
né pérputhje me kété ligj dhe sa jané
harmonizuar ato me pérmbaijtjen e ligjit.

Né punén dhe aktivitetet qé Syri i Vizionit
éshté duke béré jané té pérfshiré gjithé
akterét qé jané pérgjegjés né
zbatueshmeériné e ligjit pér Mbrojtje té
Natyrés. Né fund té muaijit prill 2012 kur
edhe do té pérfundojé projekti, Syri i
Vizionit, do té publikojé raportin vlerésues
mbi zbatimin e kétij ligji né praktiké, raport
Ky gé do té ju dorézohet Ministrisé sé
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe
Komisionit Parlamentar pér Bujgési, Pylltari
dhe Mjedis e Planifikim Hapésinor.

LIGJI PER MBROJTJEN E NATYRES




LIGJI PER MBROJTJEN E NATYRES

Lénda

Me keté ligj rregullohet sistemi
i mbrojtjes dhe ruajtjes sé
pérgjithshme té natyrés dhe
vlerave té saj.

Natyra né kuptim té kétij ligji
paraqet gjithé larminé
biologjike dhe peizazhore.

Qéllimi

Ky ligj rregullon mbrojtjen e natyrés,
shfrytézimin e géndrueshém té saj dhe
veganeérisht:

1.1. mbrojtjen, ruajtjen, pértéritien dhe
shfrytézimin e géndrueshém té resurseve
natyrore, né gjendje té baraspeshés
natyrore;

1.2. pértéritja e natyrés né zonat e
démtuara ose pjeséve té tyre dhe
kompensimi pér démet e shkaktuara;

1.3. vendosjen e rrjetit té zonave té
mbrojtura, sistemit pér planifikim,
udhéhegje, inventarizim, monitorim,
informim dhe financim me géllim té
mbrojtjes sé natyrés;

1.4. pengimin e shfrytézimit té tepért,
rrezikimit té llojeve té florés dhe faunés e
sidomos i atyre me réndesi té veganté, te
rralla dhe té rrezikuara, si dhe
vendbanimeve té tyre;

1.5. sigurimin e té drejtés sé publikut pér
informim pér gjendjen e natyrés dhe
pjesémarrje né vendim marrje pér
mbrojtjen e natyrés;

1.6. sigurimin e ushtrimit e té drejtés sé
gytetaréve pér jetesé té shéndoshé,
pushim dhe rekreacion né natyré;

1.7. parandalimin e veprimeve té démshme
té personave juridiké dhe fiziké né natyré si
pasojé e aktiviteteve ekonomike;

1.8. mirémbajtjen ose sanimin né statusin e
favorshém té ruajtjes té vendbanimeve
natyrore dhe llojeve me interes pér
Kosovén sipas standardeve té BE-sé;
1.9. ruajtjen e té gjitha llojeve té zogjve te
cilét natyrshém jetojné né gjendije té egér
(zogjté, vezét e tyre, cerdhet dhe
vendbanimet e tyre).

Zbatimi

1. Ky ligj zbatohet né Republikén e
Kosovés pér té gjithé personat juridik, fizik
dhe institucionet té cilat jané bartés i té
drejtave dhe detyrimeve qgé dalin nga ky
ligj.

2. Dispozitat e keétij ligji nuk zbatohen né
rastet e evitimit té rrezikut té drejtpérdrejt
pér jetén, shéndetin e njeriut apo pasurise,
shpétimit té njerézve ose pasurisé si dhe
kryerjes sé aktiviteteve pér mbrojtien e
Republikés sé Kosovés.

3. Dispozitat nga paragrafi 2. i kétij neni,
zbatohen vetém gjaté kohés, sa zgjasin
rrethanat e cituara.

Interesi i pérgjithshém pér mbrojtjen e
natyrés

Natyra dhe vlerat e trashégimisé natyrore
jané me interes pér Republikén e Kosovés
dhe gézojné mbrojtje té vegante.
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